
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제일자리과 5,551,544 6,438,853 △887,309

국 563

균 688,125

시 1,387,099

구 3,475,757

지역경제의 지속적인 활성화 395,297 450,293 △54,996

시 1,500

구 393,797

전통시장 활성화 40,356 64,796 △24,440

시 1,500

구 38,856

전통시장 활성화 사업 추진 40,356 29,796 10,560

시 1,500

구 38,856

201 일반운영비 17,456 16,952 504

01 사무관리비 7,136 6,632 504

본예산 7,136 6,632 504

◎일반수용비 4,056

○호계공설시장 전기안전관리 대행수수료
1,584

○호계공설시장 소방안전관리 대행수수료
2,172

○각종 외부 행사 현수막 제작
300

◎운영수당 3,080

○유통분쟁조정위원회 참석수당
1,260

○유통업상생발전협의회 참석수당
840

○골목형상점가심의위원회 참석수당
980

02 공공운영비 10,320 10,320 0

본예산 10,320 10,320 0

◎공공요금 및 제세 2,900

○호계공설시장 교통유발부담금
500

○호계공설시장 아케이드 가로등 전기요금
2,400

◎시설장비유지비 7,420

○공설시장 시설유지관리비
5,000

○제3종 시설물(호계공설시장) 정기점검
용역비 2,420

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

132,000원*12월

181,000원*12월

50,000원*6개

70,000원*9명*2회

70,000원*6명*2회

70,000원*7명*2회

500,000원

200,000원*12월

5,000,000원

1,210,000원*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎지역경제 및 시장활성화 시책업무추진
900

301 일반보전금 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

14 기타보상금 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

본예산 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

◎전통시장 화재공제 지원 3,000

시 1,500

구 1,500

307 민간이전 3,000 7,944 △4,944

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎호계시장 한마당 큰잔치
3,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

본예산 15,000 0 15,000

◎주민참여예산 지역위원회 제안사업 15,000

○염포시장 입구 포토존 설치
15,000

소상공인 육성 및 지원 335,334 345,334 △10,000

소상공인 경영안정 지원 335,334 345,334 △10,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,000

○소상공인 지원시책 홍보 1,000

-현수막 제작 500

-전단지 제작 500

301 일반보전금 1,000 11,000 △10,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎소상공인 박람회 견학 참여자 실비
1,000

307 민간이전 313,334 313,334 0

08 이차보전금 313,334 313,334 0

본예산 313,334 313,334 0

900,000원

3,000,000원

3,000,000원*1회

15,000,000원

50,000원*10개

500원*1,000부

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 소상공인 육성 및 지원 (단위:천원)

◎소상공인 경영안정자금 이차보전금 313,334

○2022년분 이차보전금
146,667

○2023년분 이차보전금
166,667

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎소상공인 경영안정자금 지원
20,000

안정적인 물가 관리 18,907 19,489 △582

물가모니터 운영 15,297 15,779 △482

101 인건비 15,297 15,779 △482

04 기간제근로자등보수 15,297 15,779 △482

본예산 15,297 15,779 △482

◎물가조사모니터요원 15,297

○기본급 15,297

착한가격업소 지원 2,210 2,210 0

201 일반운영비 210 210 0

01 사무관리비 210 210 0

본예산 210 210 0

◎일반수용비 210

○착한가격업소 표찰 제작
210

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎착한가격업소 인센티브 온누리상품권
구입 2,000

물가대책위원회 운영 1,400 1,500 △100

201 일반운영비 1,400 1,500 △100

01 사무관리비 1,400 1,500 △100

본예산 1,400 1,500 △100

◎운영수당 1,400

○물가대책위원회 참석수당
1,400

상거래질서 확립 700 20,674 △19,974

계량기 관리 700 20,674 △19,974

201 일반운영비 700 5,500 △4,800

01 사무관리비 700 5,500 △4,800

본예산 700 5,500 △4,800

◎일반수용비 700

○정량표시상품 시료 구입 및 검사 수수료
700

안정적인 에너지 관리 140,958 146,416 △5,458

국 563

8,000,000,000원*2%*11/12

10,000,000,000원*2%*10/12

10,000,000,000원*0.2%

79,670원*4명*48일

70,000원*3개

10,000원*10매*20개소

70,000원*10명*2회

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

시 90,137

구 50,258

에너지 수급의 안정적 관리 140,958 146,416 △5,458

국 563

시 90,137

구 50,258

효율적인 에너지 수급 추진 10,976 17,560 △6,584

201 일반운영비 4,360 4,360 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎일반수용비 2,000

○가스안전사고 예방을 위한 홍보물 제작
100

○에너지 절약 홍보 현수막 제작
500

○태양광 주택지원 홍보전단지 제작
200

○나눔햇빛발전소 전기안전관리 대행수
수료 1,200

02 공공운영비 2,360 2,360 0

본예산 2,360 2,360 0

◎공공요금 및 제세 960

○나눔햇빛발전소 전기요금
360

○나눔햇빛발전소 통신요금
360

○전기자동차 전기요금 240

◎연료비 500

○석유류품질검사 시료채취 유류 구입
500

◎시설장비유지비 900

○나눔햇빛발전소 유지보수비
900

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

308 자치단체등이전 5,616 7,200 △1,584

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,616 7,200 △1,584

본예산 5,616 7,200 △1,584

◎가스안전기기 보급사업
5,616

LPG용기 사용가구 시설개선사업 1,126 0 1,126

국 563

시 281

구 282

100원*1,000부

50,000원*10개

400원*500부

100,000원*12월

30,000원*12월

30,000원*12월

20,000원*12월

500,000원

900,000원

1,000,000원

52,000원*540세대*20%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,126 0 1,126

국 563

시 281

구 282

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,126 0 1,126

국 563

시 281

구 282

본예산 1,126 0 1,126

국 563

시 281

구 282

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업
1,126

국 563

시 281

구 282

울산형 태양광 지원사업 128,856 128,856 0

시 89,856

구 39,000

402 민간자본이전 128,856 128,856 0

시 89,856

구 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,856 128,856 0

시 89,856

구 39,000

본예산 128,856 128,856 0

시 89,856

구 39,000

◎울산형 태양광 주택지원사업
128,856

시 89,856

구 39,000

중소기업의 자립적 기반 구축 1,565,533 2,309,597 △744,064

기업하기 좋은 환경조성 1,100,376 1,777,964 △677,588

중소기업 역량강화사업 9,540 9,540 0

201 일반운영비 7,340 7,340 0

01 사무관리비 7,340 7,340 0

본예산 7,340 7,340 0

◎일반수용비 1,840

○현수막 제작 400

○우수기업인 표창패 제작
600

1,126,000원

3,304,000원*39가구

50,000원*8개

100,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 기업하기 좋은 환경조성 (단위:천원)

○중소기업 지원시책 안내 책자 제작
600

○자동차부품산업육성협의회 회의자료
제작 240

◎운영수당 1,540

○자동차부품산업 육성협의회 참석수당
1,540

◎한국기업데이터 크레탑 사용 수수료
3,960

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎중소기업 역량강화 지원 업무추진
900

206 재료비 800 800 0

01 재료비 800 800 0

본예산 800 800 0

◎산업단지 화단 관리 800

중소기업 기술 지원사업 400,000 300,000 100,000

308 자치단체등이전 400,000 300,000 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 300,000 100,000

본예산 400,000 300,000 100,000

◎중소기업 기술혁신 지원사업
400,000

중소기업 자금 지원사업 680,000 1,457,500 △777,500

307 민간이전 650,000 1,412,500 △762,500

08 이차보전금 650,000 1,412,500 △762,500

본예산 650,000 1,412,500 △762,500

◎중소기업 경영안정자금 이차보전금 650,000

○2022년분 이차보전금
275,000

○2023년분 이차보전금
375,000

308 자치단체등이전 30,000 45,000 △15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 45,000 △15,000

본예산 30,000 45,000 △15,000

◎중소기업 경영안정자금 지원
30,000

제조업체 실태조사 추진 10,836 10,924 △88

101 인건비 10,836 10,924 △88

04 기간제근로자등보수 10,836 10,924 △88

본예산 10,836 10,924 △88

◎제조업 실태조사(외근) 10,836

12,000원*50부

12,000원*20부

70,000원*11명*2회

330,000원*12월

500,000원

900,000원

800,000원

400,000,000원

10,000,000,000원*3%*11/12

15,000,000,000원*3%*10/12

15,000,000,000원*0.2%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 기업하기 좋은 환경조성 (단위:천원)

○기본급 10,836

투자기업 유치 206,900 306,900 △100,000

투자유치 활동 6,900 6,900 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎일반수용비 2,200

○투자유치 홍보 현수막 제작
400

○투자유치 홍보 책자 제작
1,800

◎운영수당 2,800

○투자유치위원회 참석수당
2,800

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎투자기업 유치활동 업무추진
900

투자유치 지원 200,000 300,000 △100,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

02 민간경상사업보조 200,000 300,000 △100,000

본예산 200,000 300,000 △100,000

◎협약융자금 이차보전금 100,000

◎고용보조금 60,000

◎전기요금 지원금 30,000

◎판로개척 지원금 10,000

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 258,257 224,733 33,524

노사민정협의회 운영 14,642 14,642 0

201 일반운영비 11,792 11,792 0

01 사무관리비 8,060 8,060 0

본예산 8,060 8,060 0

◎일반수용비 1,340

○회의자료 제작 840

○현수막 제작 500

◎운영수당 6,720

○노사민정협의회 참석수당
2,240

○노사민정실무협의회 참석수당
1,568

○고용포럼 참석수당
1,344

79,670원*8명*17일

50,000원*8개

4,000원*450부

70,000원*10명*4회

1,000,000원

900,000원

100,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

7,000원*4회*30권

50,000원*10개

70,000원*20명*80%*2회

70,000원*7명*80%*4회

70,000원*12명*80%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

○취약노동자 건강증진위원회 참석수당
784

○노사갈등예방팀 참석수당
784

02 공공운영비 3,732 3,732 0

본예산 3,732 3,732 0

◎시설장비유지비 3,732

○노사민정협의회 홈페이지 유지보수비
3,732

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

본예산 1,350 1,350 0

◎노사민정 상생문화 조성 시책추진
1,350

지역 노사민정 협력활성화 지원 2,500 3,000 △500

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎일반수용비 1,500

○사업 성과보고서 제작
1,500

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

본예산 1,000 1,500 △500

◎노사민정 견학, 시상식 등 참여자 실비
1,000

클리어노사민원센터 운영 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

◎일반수용비 3,600

○노동관계법 상담책자 제작
3,600

비정규직 노동자지원센터 운영 143,150 112,796 30,354

307 민간이전 143,150 112,796 30,354

05 민간위탁금 143,150 112,796 30,354

본예산 143,150 112,796 30,354

◎비정규직 노동자지원센터 운영
143,150

노동역사관 운영 94,365 90,695 3,670

307 민간이전 94,365 90,695 3,670

05 민간위탁금 94,365 90,695 3,670

70,000원*7명*80%*2회

70,000원*7명*80%*2회

311,000원*12월

1,500,000원

1,350,000원

100,000원*15권

1,000,000원

6,000원*600권

143,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

본예산 94,365 90,695 3,670

◎노동역사관 운영 94,365

청년정책 업무 추진 180,504 172,404 8,100

청년정책 참여 활성화 180,504 172,404 8,100

청년 네트워크·활동 지원 10,604 10,604 0

201 일반운영비 6,824 6,824 0

01 사무관리비 6,824 6,824 0

본예산 6,824 6,824 0

◎일반수용비 2,120

○행사 현수막 제작 200

○시행계획 등 책자 인쇄
1,920

◎운영수당 4,704

○청년정책위원회 참석수당
1,344

○청년정책협의회 참석수당
3,360

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎청년정책 업무 추진 900

301 일반보전금 2,880 2,880 0

11 행사실비지원금 2,880 2,880 0

본예산 2,880 2,880 0

◎청년정책협의체 활동비
2,880

청년정책 발굴 12,400 11,800 600

201 일반운영비 1,900 1,800 100

01 사무관리비 1,900 1,800 100

본예산 1,900 1,800 100

◎일반수용비 1,500

○공모사업 홍보물 및 성과 책자 제작
1,500

◎운영수당 400

○리빙랩 선정 심사수당 400

202 여비 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

본예산 500 0 500

◎관외여비 500

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎청년 소셜 리빙랩 공모사업
10,000

청년 제조업 창업공간 운영 157,500 150,000 7,500

94,365,000원

50,000원*4개

12,000원*80부*2회

70,000원*12명*80%*2회

70,000원*30명*80%*2회

900,000원

20,000원*30명*80%*6회

1,500,000원

100,000원*4명

500,000원

2,000,000원*5개팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎건물 유지관리비 1,000

308 자치단체등이전 156,500 150,000 6,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,500 150,000 6,500

본예산 156,500 150,000 6,500

◎청년창업지원센터 운영 156,500

고용 촉진 및 안정 1,808,893 1,904,888 △95,995

균 20,250

시 1,072,837

구 715,806

생산적 복지를 위한 일자리 창출 1,808,893 1,904,888 △95,995

균 20,250

시 1,072,837

구 715,806

지역주도형 청년일자리 사업 41,400 222,875 △181,475

균 20,250

시 8,325

구 12,825

201 일반운영비 500 0 500

균 250

시 125

구 125

01 사무관리비 500 0 500

균 250

시 125

구 125

본예산 500 0 500

균 250

시 125

구 125

◎참여기업 및 청년 모집 홍보
500

균 250

시 125

구 125

301 일반보전금 4,500 0 4,500

14 기타보상금 4,500 0 4,500

본예산 4,500 0 4,500

◎청년 자율지원금 4,500

○자기개발지원금 1,800

○교통비 1,500

1,000,000원

156,500,000원

500,000원

300,000원*3명*2회

100,000원*3명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

○문화생활비 1,200

307 민간이전 36,400 0 36,400

균 20,000

시 8,200

구 8,200

02 민간경상사업보조 32,400 0 32,400

균 18,000

시 7,200

구 7,200

본예산 32,400 0 32,400

균 18,000

시 7,200

구 7,200

◎중소기업 청년 인건비
32,400

균 18,000

시 7,200

구 7,200

12 민간인위탁교육비 4,000 0 4,000

균 2,000

시 1,000

구 1,000

본예산 4,000 0 4,000

균 2,000

시 1,000

구 1,000

◎기본교육 및 멘토링
4,000

균 2,000

시 1,000

구 1,000

취업 준비청년 일드림 패키지 지원 44,760 25,240 19,520

201 일반운영비 25,960 25,240 720

01 사무관리비 22,000 22,600 △600

본예산 22,000 22,600 △600

◎청년 일드림 패키지 지원 22,000

○면접정장 대여료 21,000

○홍보물 제작 등 1,000

02 공공운영비 3,960 2,640 1,320

본예산 3,960 2,640 1,320

◎청년 일드림 패키지 홈페이지 유지보수
3,960

207 연구개발비 6,800 0 6,800

02 전산개발비 6,800 0 6,800

80,000원*3명*5월

2,000,000원*3명*90%*6월

200,000원*10강*2회

60,000원*350명

1,000,000원

330,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

본예산 6,800 0 6,800

◎청년 일드림 패키지 홈페이지 개선사업
6,800

301 일반보전금 12,000 0 12,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,000 0 12,000

본예산 12,000 0 12,000

◎청년 일드림 패키지 지원 12,000

○취업사진 2,000

○헤어·메이크업 5,000

○자격시험 등 응시료 5,000

공공 대학생 아르바이트 66,000 0 66,000

시 52,800

구 13,200

101 인건비 66,000 0 66,000

시 52,800

구 13,200

04 기간제근로자등보수 66,000 0 66,000

시 52,800

구 13,200

본예산 66,000 0 66,000

시 52,800

구 13,200

◎공공 대학생 아르바이트 인건비
66,000

시 52,800

구 13,200

일자리종합지원센터 운영 24,003 24,043 △40

201 일반운영비 22,293 22,293 0

01 사무관리비 11,073 20,073 △9,000

본예산 11,073 20,073 △9,000

◎센터 운영비 6,913

○기본사무용품 300

○복사용지 413

○증명사진 인화지 200

○컬러프린터 토너 1,200

○센터 홍보물 제작 3,600

○무인경비 및 근태관리 수수료
1,200

◎일자리 정책 홍보물 제작 1,600

○리플릿 제작 400

○전단지 제작 1,200

◎일자리공시제 업무 추진 1,000

○추진실적 보고서 400

○추진실적 증빙자료 600

6,800,000원

20,000원*100명

50,000원*100명

50,000원*100명

2,200,000원*30명

300,000원

413,000원

200,000원

300,000원*4색*1회

3,600,000원

100,000원*12월

2,000원*200장

1,200원*1,000장

40,000원*10부

60,000원*10부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

◎임차료 1,560

○복사기 임차 1,080

○정수기 임차 480

02 공공운영비 2,220 2,220 0

본예산 2,220 2,220 0

◎일자리정보 안내시스템(키오스크) 2,220

○유지보수 1,800

○통신요금 420

03 행사운영비 9,000 0 9,000

본예산 9,000 0 9,000

◎구인구직 채용행사 9,000

○일자리박람회 개최 9,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 350 350 0

03 시책추진업무추진비 350 350 0

본예산 350 350 0

◎채용행사 등 일자리지원 업무추진
350

301 일반보전금 360 400 △40

14 기타보상금 360 400 △40

본예산 360 400 △40

◎행사 자원봉사자 실비 360

공공부문 비정규직 근로자 정규직 전환 2,820 2,970 △150

201 일반운영비 2,820 2,970 △150

01 사무관리비 2,820 2,970 △150

본예산 2,820 2,970 △150

◎일반수용비 720

○정규직 전환 협의회 운영 720

-심의 책자 제작 720

◎운영수당 2,100

○정규직 전환 협의회 참석수당
2,100

공공근로사업 840,180 840,180 0

시 588,126

구 252,054

101 인건비 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

04 기간제근로자등보수 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

90,000원*12월

40,000원*12월

150,000원*12월

35,000원*12월

9,000,000원

10,000원*2명*10일*5회

350,000원

360,000원

12,000원*20부*3회

70,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

본예산 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

◎공공근로사업 근로자 인건비 및 4대 보
험료 831,680

시 582,176

구 249,504

201 일반운영비 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

01 사무관리비 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

본예산 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

◎일반수용비 1,500

○현수막 제작 1,500

시 1,050

구 450

202 여비 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

01 국내여비 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

본예산 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

◎관내여비 2,400

시 1,680

구 720

◎관외여비 300

시 210

구 90

206 재료비 4,300 4,300 0

시 3,010

구 1,290

01 재료비 4,300 4,300 0

시 3,010

구 1,290

본예산 4,300 4,300 0

시 3,010

831,680,000원

50,000원*10개*3회

20,000원*1명*10일*12월

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

구 1,290

◎공공근로사업 자재 구입 4,300

시 3,010

구 1,290

지역공동체 일자리사업(전환사업) 404,782 404,782 0

시 303,586

구 101,196

101 인건비 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

04 기간제근로자등보수 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

본예산 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

◎지역공동체사업 근로자 인건비
387,526

시 290,645

구 96,881

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 750

구 250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

시 750

구 250

본예산 1,000 1,000 0

시 750

구 250

◎일반수용비 1,000

○현수막 제작 1,000

시 750

구 250

202 여비 800 800 0

시 600

구 200

01 국내여비 800 800 0

시 600

구 200

본예산 800 800 0

시 600

구 200

◎관내여비 800

4,300,000원

387,526,000원

50,000원*2회*10개

20,000원*2명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

시 600

구 200

206 재료비 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

01 재료비 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

본예산 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

◎지역공동체 사업 자재구입
15,456

시 11,591

구 3,865

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업(전환사업) 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

본예산 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

◎지역산업맞춤형 일자리창출사업
150,000

시 120,000

구 30,000

퇴직자지원센터 운영 42,783 42,633 150

201 일반운영비 15,423 15,273 150

01 사무관리비 15,423 15,273 150

본예산 15,423 15,273 150

◎센터운영비 6,013

○기본사무용품 300

○복사용지 413

○컬러프린터 토너 1,200

○센터 홍보물 제작 2,000

○수강신청서 및 서식 제작
180

○상장케이스(수료증) 600

○무인경비 및 근태관리 수수료
1,320

15,456,000원

150,000,000원

300,000원

413,000원

300,000원*4색*1회

2,000,000원

6,000원*6종*5권

3,000원*200개

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

◎퇴직자 생애설계 프로그램 1,800

○현수막 제작 1,200

○교재 제작 600

◎퇴직자 취업지원 프로그램 6,050

○현수막 제작 1,200

○교재 제작 600

○실습생 상해보험료 250

○실습교육 부자재 구입
4,000

◎임차료 1,560

○복사기 임차 1,080

○정수기 임차 480

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

본예산 300 300 0

◎관외여비 300

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

본예산 300 300 0

◎퇴직자지원 업무 추진 300

301 일반보전금 20,760 20,760 0

14 기타보상금 20,760 20,760 0

본예산 20,760 20,760 0

◎퇴직자 생애설계 프로그램 11,940

○강사료 10,500

○강사 실비보상 1,440

◎퇴직자 취업지원 프로그램 8,820

○강사료 8,100

○강사 실비보상 720

307 민간이전 6,000 6,000 0

12 민간인위탁교육비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

◎퇴직자 취업지원 전문기관 교육
6,000

사회공헌활동 지원(전환사업) 62,165 62,165 0

307 민간이전 62,165 62,165 0

02 민간경상사업보조 62,165 62,165 0

본예산 62,165 62,165 0

◎사회공헌활동 지원사업(전환사업)
62,165

외국인근로자 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

50,000원*8개*3회

10,000원*20부*3회

50,000원*8개*3회

10,000원*20부*3회

250,000원

200,000원*10명*2회

90,000원*12월

40,000원*12월

300,000원

300,000원

350,000원*10강*3회

60,000원*8강*3회

300,000원*9강*3회

60,000원*4강*3회

6,000,000원

62,165,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

◎거주 외국인 근로자 지원사업
30,000

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

본예산 100,000 0 100,000

◎자동차 부품산업 고용장려금
100,000

지역공동체 경제활성화 997,688 997,070 618

균 667,875

시 222,625

구 107,188

사회적경제 활성화 894,760 894,920 △160

균 667,875

시 222,625

구 4,260

사회적기업 육성사업 864,210 864,370 △160

균 645,375

시 215,125

구 3,710

201 일반운영비 1,890 1,890 0

01 사무관리비 1,890 1,890 0

본예산 1,890 1,890 0

◎일반수용비 1,400

○사회적경제기업 노무·회계 실무교육
교재 제작 400

○사회적경제기업 제품 우선구매제도
직원교육 교재 제작

300

○(예비)사회적기업 재정지원사업 지침
교육 교재 제작 700

◎운영수당 490

○사회적경제위원회 참석수당
490

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

본예산 720 720 0

◎사회적경제기업 육성 사업추진
720

301 일반보전금 1,100 1,260 △160

14 기타보상금 1,100 1,260 △160

본예산 1,100 1,260 △160

◎사회적경제기업 육성 지원 교육 강사수
당 1,100

○사회적경제기업 대표 및 실무자 노무
·회계 실무교육 강사수당

500

30,000,000원

5,000,000원*20명

20,000원*20부*1회

10,000원*30부*1회

35,000원*20부*1회

70,000원*7명*1회

720,000원

250,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

○사회적경제기업 제품 우선구매제도
직원교육 강사수당 370

○(예비)사회적기업 재정지원사업 지침
교육 강사수당 230

307 민간이전 860,500 860,500 0

균 645,375

시 215,125

02 민간경상사업보조 860,500 860,500 0

균 645,375

시 215,125

본예산 860,500 860,500 0

균 645,375

시 215,125

◎(예비)사회적기업 일자리창출사업
860,500

균 645,375

시 215,125

사회적기업 사회보험료 지원사업 30,000 30,000 0

균 22,500

시 7,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

균 22,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

균 22,500

시 7,500

본예산 30,000 30,000 0

균 22,500

시 7,500

◎사회적기업 사회보험료 지원사업
30,000

균 22,500

시 7,500

마을기업 육성사업 550 550 0

201 일반운영비 250 250 0

01 사무관리비 250 250 0

본예산 250 250 0

◎일반수용비 250

○외부 홍보현수막 제작 250

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

본예산 300 300 0

◎관외여비 300

지역공동체 활성화 102,928 102,150 778

370,000원*1명*1회

230,000원*1명*1회

860,500,000원

30,000,000원

250,000원

150,000원*1명*2일*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 지역공동체 활성화 (단위:천원)

공동체 마을만들기 사업 102,928 102,150 778

201 일반운영비 6,778 6,000 778

01 사무관리비 3,500 3,600 △100

본예산 3,500 3,600 △100

◎일반수용비 2,300

○외부 홍보현수막 제작 400

○홍보물 등 인쇄 100

○공모사업 심사책자 인쇄
600

○공동체 마을만들기 사업 결과보고서
인쇄 1,200

◎운영수당 1,200

○지역공동체활성화위원회 참석수당
1,200

02 공공운영비 3,278 2,400 878

본예산 3,278 2,400 878

◎시설장비유지비 3,278

○북구 마을만들기 홈페이지 유지보수
3,278

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

301 일반보전금 3,150 3,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

본예산 3,150 3,150 0

◎선진지 견학 참가자 여비
3,150

307 민간이전 92,000 92,000 0

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

본예산 72,000 72,000 0

◎공동체 마을만들기 공모사업 72,000

○든든한 이웃만들기 사업
4,000

○소소한 동네만들기 사업
48,000

○통통한 마을만들기 사업
20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎공동체 마을만들기 교육사업
20,000

행정운영경비(경제일자리과) 462,671 458,185 4,486

인력운영비 380,521 366,925 13,596

인력운영비 380,521 366,925 13,596

101 인건비 369,547 356,476 13,071

01 보수 93,147 86,566 6,581

50,000원*8개

100,000원

20,000원*30부

40,000원*30부

100,000원*6명*2회

3,278,000원

1,000,000원

210,000원*15명*1회

1,000,000원*4개소

6,000,000원*8개소

10,000,000원*2개소

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

본예산 93,147 86,566 6,581

◎시간외수당 93,147

02 기타직보수 276,400 269,910 6,490

본예산 276,400 269,910 6,490

◎기본급 218,878

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
50,539

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 31,191

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 59,409

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
38,870

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
38,869

◎가족수당 7,920

○노동특보(시간선택제 6급 상당) 480

-배우자 480

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 2,640

-배우자 480

-부양가족(부모 및 첫째자녀)
240

-부양가족(둘째자녀)
720

-부양가족(셋째자녀)
1,200

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 2,880

-배우자 960

-부양가족(부모 및 첫째자녀)
480

-부양가족(둘째자녀)
1,440

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당) 1,440

-배우자 480

-부양가족(부모 및 첫째자녀)
240

-부양가족(둘째자녀)
720

○마을만들기(시간선택제 8급 상당) 480

-부양가족(부모) 480

◎정액급식비 10,080

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
1,680

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 1,680

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 3,360

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,680

12,321원*18명*35시간*12월

4,211,501원*1명*12월

2,599,230원*1명*12월

2,475,375원*2명*12월

3,239,120원*1명*12월

3,239,063원*1명*12월

40,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,680

◎초과근무수당 25,112

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
5,175

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 3,848

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 7,695

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
4,197

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
4,197

◎특수직무수당 10,016

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
2,426

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 1,498

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 2,626

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,733

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,733

◎연가보상비 4,394

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
1,015

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당)

626

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당)

1,193

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
780

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
780

204 직무수행경비 10,974 10,449 525

02 직급보조비 10,974 10,449 525

본예산 10,974 10,449 525

◎노동특보(시간선택제 6급 상당)
2,625

◎취약노동자건강지원(시간선택제 9급 상
당) 1,628

◎일자리종합지원센터(시간선택제 9급 상
당) 3,255

◎퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,733

◎마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,733

140,000원*1명*12월

12,321원*35시간*1명*12월

9,160원*35시간*1명*12월

9,160원*35시간*2명*12월

9,992원*35시간*1명*12월

9,992원*35시간*1명*12월

202,152원*1명*12월

124,763원*1명*12월

109,395원*2명*12월

144,395원*1명*12월

144,395원*1명*12월

4,211,501원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1
명

2,599,230원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1
명

2,475,375원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*2
명

3,239,120원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1
명

3,239,063원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1
명

250,000원*35/40*1명*12월

155,000원*35/40*1명*12월

155,000원*35/40*2명*12월

165,000원*35/40*1명*12월

165,000원*35/40*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 82,150 91,260 △9,110

기본경비 82,150 91,260 △9,110

201 일반운영비 28,750 28,260 490

01 사무관리비 28,750 28,260 490

본예산 28,750 28,260 490

◎일반수용비 4,750

○기본사무용품 구입
1,140

○컬러프린터 토너 1,200

○복사용지(A4) 1,600

○신문구독료 540

○방석 세탁비 120

○캐비닛, 책상, 프린터 등 수리비
150

◎급량비 24,000

○기본업무추진 급식비
18,240

○시간선택제 임기제 업무추진 급식비
5,760

202 여비 48,000 57,600 △9,600

01 국내여비 48,000 57,600 △9,600

본예산 48,000 57,600 △9,600

◎기본업무추진 관내출장여비
36,480

◎시간선택제 임기제 관내출장여비
11,520

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎담당관 1,200

5,000원*19명*12월

300,000원*4색*1회

20,000원*80상자

15,000원*3종*12월

3,000원*20개*2회

150,000원

8,000원*19명*10일*12월

8,000원*6명*10일*12월

20,000원*19명*8일*12월

20,000원*6명*8일*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


